
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea componenței Comisiei pentru  

examenele de admitere în anul 2020 

 

 

1 septembrie 2020          mun. Chişinău  

 nr. 12/1  

 

În vederea formării Comisiei pentru examenele de admitere în anul 2020 în cadrul Institutului 

Național al Justiției, Consiliul INJ a examinat Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 232/19 

din 18.08.2020, prin care sunt desemnați doamna Stella Bleșceaga, judecător, Judecătoria Chișinău, 

domnul Dumitru Mardari, judecător, Curtea Supremă de Justiție, precum și scrisoarea Consiliului 

Superior al Procurorilor nr. 5/1-13d/20-1334 din 24.08.2020, prin care sunt desemnați domnul Sergiu 

Gavajuc, procuror șef-interimar al Procuraturii Anticorupție, domnul Ruslan Lupașcu, procuror șef-

interimar al Secției combatere tortură din cadrul Direcției urmărire penală și criminalistică a Procuraturii 

Generale și, în calitate de membru-supleant, doamna Aliona Vdovîi, procuror al Secției protocol, 

cooperare internațională și integrare europeană din cadrul Direcției cooperare internațională și integrare 

europeană a Procuraturii Generale, propunerile parvenite din partea doamnei Diana Scobioală, Directorul 

INJ, privind desemnarea membrilor din rândul profesorilor universitari și propunerile membrilor 

Consiliului INJ pentru desemnarea membrilor supleanți. 

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. c) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-

XVI din 8 iunie 2006 și ale pct. 24–30 din Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de 

admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror din 26 mai 2017, 

Consiliul 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba componența Comisiei pentru examenele de admitere în anul 2020 după cum urmează: 

Președinte: 

 Dumitru MARDARI, judecător, Curtea Supremă de Justiție. 

Membri:  

 Stella BLEȘCEAGA, judecător, Judecătoria Chișinău; 

 Sergiu GAVAJUC, procuror-șef interimar al Procuraturii Anticorupție; 

 Ruslan LUPAȘCU, procuror în Secția unificare a practicii în domeniul reprezentării învinuirii 

în instanțele de judecată din cadrul Direcției judiciare a Procuraturii Generale; 

 Mihaela VIDAICU, doctor în drept, conferenţiar universitar, Departamentul drept penal, 



Facultatea de Drept, Universitatea de Stat din Moldova; 

 Sergiu BĂIEȘU, doctor în drept, profesor universitar, Departamentul drept privat, Facultatea 

de Drept, Universitatea de Stat din Moldova; 

 Pavel ZAMFIR, doctor în drept, conferenţiar universitar, Departamentul drept public, 

Facultatea de Drept, Universitatea de Stat din Moldova. 

Membri supleanți: 

 Alexandru SPOIALĂ, judecător, Curtea de Apel, Chișinău; 

 Aliona VDOVÎI, procuror al Secției protocol, cooperare internațională și integrare europeană 

din cadrul Direcției cooperare internațională și integrare europeană a Procuraturii Generale; 

 Vladislav MANEA, doctor în drept, conferenţiar universitar, Departamentul drept penal, 

Facultatea de Drept, Universitatea de Stat din Moldova. 

2. Remunerarea membrilor Comisiei pentru examenele de admitere se va efectua în conformitate cu 

prevederile Regulamentului cu privire la normarea activității didactice a formatorului Institutului 

Național al Justiției din 26 mai 2017. 

3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției. 

 

 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 

 


